

**DANKALK K/S**

Aggersundvej 50, 9670 Løgstør

CVR-nr. 31 47 73 79

**ÅRSRAPPORT FOR 2019**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 7. maj 2020

**dirigent**

---

**Bent Nissen**

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019	14
Balance pr. 31. december 2019	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter til årsrapporten	18

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

dankalk K/S  
Aggersundvej 50  
9670 Løgstør

Telefon: 33687400

Hjemmeside: [www.dankalk.dk](http://www.dankalk.dk)

CVR-nr.: 31 47 73 79

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2019

Hjemsted: Vesthimmerlands

### Bestyrelse

Bent Nissen, formand  
Antti Salminen  
Per Erik Mikael Svensson  
Jørn Munk Andersen

### Direktion

Jens Søndergaard, adm. direktør

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
DK-2900 Hellerup

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	22.514	27.267	17.915	24.321	18.499
Resultat før finansielle poster	6.281	10.108	3.814	7.586	303
Resultat af finansielle poster	128	106	49	136	198
Årets resultat	6.409	10.214	3.863	7.722	501
<b>Balance</b>					
Balancesum	306.814	310.659	301.201	308.795	295.880
Investering i materielle anlægsaktiver	8.291	6.244	25.421	15.666	3.343
Egenkapital	285.784	289.589	283.238	287.097	279.876
Antal medarbejdere	24	23	23	22	25
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	2,0%	3,3%	1,3%	2,5%	0,1%
Soliditetsgrad	93,1%	93,2%	94,0%	93,0%	94,6%
Forrentning af egenkapital	2,2%	3,6%	1,4%	2,7%	0,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.



## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Dankalk K/S driver kalkværker i Aggersund og Mjels, hvor selskabet udvinder, producerer og driver handel med kalkbaserede produkter.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på t.kr. 6.409, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på t.kr. 285.784.

2019 var et udfordrende år for dankalk K/S. Den megen regn igennem hele regnskabsåret har givet våde marker hos vores kunder og i kalkbruddene. Det har betydet et mindre salg af jordbrugskalk i Danmark samt en mindre produktion af råkalk. Eksporten af jordbrugskalk har været som forventet. Øvrige produkter udover jordbrugskalk har klaret sig helt som forventet. Nedgangen i årets resultat i forhold til 2018 skyldtes den megen regn der har været i store dele af året.

### Aggersund

Der er foretaget en del forbedringer i årets løb på fabrikken, primært med henblik på at øge arbejdsmiljøet. Blandt andet er belysning skiftet ud med LED lys, inspektionsplatforme er udskiftet og udvidet, såvel trapper og gange er yderligere sikret. Den hårdt tiltrængte udskiftning af hydratanlægget er blevet gennemført, og efter endt indkøring øget driftsstabiliteten samt løftet arbejdsmiljøet gevaldig. En ny styring i den forbindelse bidrager også til en mere effektiv produktion. Produktionen af varmt vand af fabrikkens overskudsvarme foregår fortsat planmæssigt og er til forsat stor gavn for miljøet, fjernevarmebrugerne såvel som dankalk K/S.

Arbejdet med at udvide indvindingsområdet i kalkbruddet med 3 ha blev påbegyndt i efteråret og vil betyde, at der bliver et større indvindingsareal til kommende sæson. Der er i årets løb købt en ny scraper til erstatning for en ældre udtjent maskine, det vil bidrage til en mere stabil drift samt et mindre energiforbrug.

### Mjels

Der har været store aktiviteter med mange gøremål i årets løb. Dels har nedbryderen været i gang med at fjerne en faldefærdig landejendom, samt nogle service bygninger, som har været særdeles udtjent. Gavlene er blevet repareret og frisket op med ny belysning og skilte, samt udskiftning af dele af taget, så afdelingen nu fremstår tiltalende for vores kunder.

## Ledelsesberetning

### Den forventede udvikling

Dankalk K/S forventer endnu et travlt år til både landbrugs- og industrisegmentet. Målet er et omsætnings- og indtjeningsniveau på niveau med regnskabsåret 2018, hvilket kræver et år med en gennemsnitslig nedbørsmængde.

Miljøsektoren forventes, ligesom tidligere, fortsat at aftage flere af dankalk's produkter, især til bekæmpelse af stigende svovlbrinte problemer, ikke mindst i biogasanlæg. Afsætningen af tørrede kalkprodukter til såvel landbrug som industri forventes at stige en smule fra det nuværende niveau, dog med en ambition om yderligere vækst.

Dankalk K/S ovenstående forventninger til fremtiden bliver muligvis påvirket som følge af Covid-19 udbruddet jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 1. I udgangspunkt forventer ledelsen ikke at omsætning og resultat vil blive væsentligt påvirket da afsætningskanalen primært er til landbrug, men en krise som Covid-19 giver i sagens natur usikkerhed eksempelvis ift. selskabets sekundære afsætningskanaler.

#### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019**

	<u>Note</u>	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>22.514</b>	<b>27.267</b>
Distributionsomkostninger		-12.916	-13.720
Administrationsomkostninger		<u>-3.317</u>	<u>-3.439</u>
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>6.281</b>	<b>10.108</b>
Finansielle indtægter	2	188	149
Finansielle omkostninger	3	<u>-60</u>	<u>-43</u>
<b>Ordinært resultat før skat</b>		<b>6.409</b>	<b>10.214</b>
<b>Årets resultat</b>		<b><u><u>6.409</u></u></b>	<b><u><u>10.214</u></u></b>
Resultatdisponering	4		

**Balance pr. 31. december 2019**

	<u>Note</u>	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Erhvervede patenter		2.296	2.450
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>2.296</b>	<b>2.450</b>
Grunde og bygninger		118.973	121.389
Produktionsanlæg og maskiner		85.499	89.144
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.095	2.812
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	586
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>206.567</b>	<b>213.931</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b>208.863</b>	<b>216.381</b>
Råvarer og hjælpematerialer		27.256	27.218
Færdigvarer og handelsvarer		11.588	8.527
<b>Varebeholdninger</b>	7	<b>38.844</b>	<b>35.745</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		9.680	20.090
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		47.038	35.907
Andre tilgodehavender		28	623
Periodeafgrænsningsposter		115	76
<b>Tilgodehavender</b>		<b>56.861</b>	<b>56.696</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.246</b>	<b>1.837</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b>97.951</b>	<b>94.278</b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b>306.814</b>	<b>310.659</b>



**Balance pr. 31. december 2019**

	<u>Note</u>	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital		279.375	279.375
Foreslået udbytte for regnskabsåret		6.409	10.214
<b>Egenkapital</b>		<b><u>285.784</u></b>	<b><u>289.589</u></b>
Andre hensættelser	8	5.347	5.259
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>5.347</u></b>	<b><u>5.259</u></b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.716	10.038
Gæld til tilknyttede virksomheder		823	751
Anden gæld		4.144	5.022
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>15.683</u></b>	<b><u>15.811</u></b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>15.683</u></b>	<b><u>15.811</u></b>
<b>Passiver i alt</b>		<b><u><u>306.814</u></u></b>	<b><u><u>310.659</u></u></b>
Efterfølgende begivenheder	1		
Medarbejderforhold	9		
Leje- og leasingforpligtelser	10		
Eventualforpligtelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

**Egenkapitaloppgørelse**

	Virksomheds- kapital	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2019	279.375	10.214	289.589
Betalt ordinært udbytte	0	-10.214	-10.214
Årets resultat	0	6.409	6.409
<b>Egenkapital 31. december 2019</b>	<b>279.375</b>	<b>6.409</b>	<b>285.784</b>

## Noter

### 1 Efterfølgende begivenheder

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Det er ledelsens vurdering, at denne pandemi er en ikke-regulerende hændelse, og at følgerne heraf ikke påvirker aflæggelsen af regnskabet for 2019, herunder selskabets evne til at aflægge regnskabet efter going concern. Der er ikke indtruffet andre begivenheder efter balancedagen, der har væsentlig betydning for vurderingen af årsrapporten.

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	188	149
	<b>188</b>	<b>149</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	40	32
Valutakurstab	20	11
	<b>60</b>	<b>43</b>
<b>4 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte	6.409	10.214
	<b>6.409</b>	<b>10.214</b>

## Noter

### 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede pa- tenter
Kostpris 1. januar 2019	3.062
Kostpris 31. december 2019	3.062
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	613
Årets afskrivninger	153
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	766
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>2.296</b>

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
Kostpris 1. januar 2019	149.110	175.127	9.174	586
Tilgang i årets løb	397	7.444	450	0
Afgang i årets løb	0	-1.368	-1.925	0
Overførsler i årets løb	0	586	0	-586
Kostpris 31. december 2019	149.507	181.789	7.699	0
Ned- og afskrivninger 1. januar 2019	27.723	85.983	6.362	0
Årets afskrivninger	2.811	11.675	1.167	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.368	-1.925	0
Ned- og afskrivninger 31. december 2019	30.534	96.290	5.604	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>118.973</b>	<b>85.499</b>	<b>2.095</b>	<b>0</b>

## Noter

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
<b>7 Varebeholdninger</b>		
Råvarer og hjælpematerialer	27.256	27.218
Færdigvarer og handelsvarer	11.588	8.527
	<b>38.844</b>	<b>35.745</b>
Anvendes efter 1 år	22.018	22.120
<b>8 Andre hensættelser</b>		
Saldo primo 1. januar 2019	5.259	5.172
Hensat i året	88	87
<b>Saldo ultimo 31. december 2019</b>	<b>5.347</b>	<b>5.259</b>
Over 5 år	5.347	5.259
	<b>5.347</b>	<b>5.259</b>
<b>9 Medarbejderforhold</b>		
Lønninger	12.100	12.132
Pensioner	1.140	1.089
Andre omkostninger til social sikring	241	172
Andre personaleomkostninger	643	719
	<b>14.124</b>	<b>14.112</b>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	11.591	11.634
Distributionsomkostninger	1.748	1.675
Administrationsomkostninger	785	803
	<b>14.124</b>	<b>14.112</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	24	23
Bestyrelsen har ikke modtaget vederlag i 2019 og 2018. Med henvisning til årsregnskabsloven §98B stk. 3 oplyses direktionsvederlaget ikke.		

**Noter**

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
<b>10 Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing		
Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for et år	914	905
Mellem 1 og 5 år	2.200	2.927
Efter 5 år	0	0
	<u>3.114</u>	<u>3.832</u>

Der er indgået lejeforpligtelser:

Med årlig forpligtelse	647	639
------------------------	-----	-----

Lejeforpligtelsen er indgået i 2003 med grundbeløb t.kr. 500 som prisreguleres årligt efter nettoprisindekset. Aftalen udløber 30. juni 2023.

**11 Eventualforpligtelser**

Der er over for offentlige myndigheder stillet garantier for i alt t.kr. 6.584, heraf har dankalk K/S stillet en garanti på i alt t.kr. 1.600, som er medtaget under likvider, mens moderselskabet DLG a.m.b.a. har stillet garantier på i alt t.kr. 4.984. Garantierne vedrører reetablering, herunder de hensatte forpligtelser under note 6.

**12 Nærtstående parter og ejerforhold****Bestemmende indflydelse**

Dansk Landbrugs Grovvarerelskab a.m.b.a., CVR-nr. 24246930, København, Moderselskab

**Transaktioner**

I henhold til ÅRL §98c stk. 7 oplyses transaktionerne med nærtstående parter ikke.

**Koncernregnskab**

Selskabet indgår i koncernrapporten for DLG a.m.b.a., CVR-nr. 24246930. Koncernrapporten kan rekvireres hos DLG a.m.b.a., Vesterbrogade 4A, 1620 København V.